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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

PRF – коэффициент снижения проницаемости

– (permeation reduce factor)

ПУ – полиуретановые смолы

ВВП – валовой внутренний продукт

ПКМ – полимерные композитные материалы

СЭМ – SEM, сканирующая электронная микроскопия

ICP – внутренние проводящие полимеров (intrinsically conducting

polymers)

PANI – полианилин

CP – проводящие полимеры (conductivity polymer)

WPU – водные полиуретаны (waterborne polyurethanes)

УНТ – углеродные нанотрубки

ТГА – Термогравиметрический анализ

ДТА – Дифференциально-термический анализ

ОУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

МУНТ – многостенные углеродные нанотрубки

БЭТ – Метод Брунауэра-Эммета-Теллера

ИПМ – Институт проблем материаловедения

ВИЧ – Вирус иммунодефицита человека

МРТ – Магнитно-резонансная томография

FRP – армированный волокном полимер (fibre reinforced polymer)

ТПУ – термопластичный полиуретан

VP – вакуумный пиролиз

FVP – флэш-вакуумный пиролиз

ПАУ – Полициклические ароматические углеводороды

UT-FVP – сверхвысокотемпературного флэш-вакуумного пиролиза

МПК – Международная патентная классификация

ГЦК – Гранецентрированная кубическая решетка

ND – Нейтральные плотность (Neutral Density)

FGDG-7 – мелкозернистый плотный графит плотностью 7 (fine grained

dense graphite with a density of 7)

SIGE/

ЭГСП

– электрод графитовый специальный пропитанный (special

impregnated graphite electrode)

IPDI – изофорон диизоцианат ( Isophorone diisocyanate)

MDI – метилен дифенилди изоцианат (Methylene diphenyl diisocyanate)

HDI – гексаметилен диизоцианат (Hexamethylene diisocyanate)

PTMG – Поли(тетраметиленэфир) гликоль (Poly(tetramethylene

ether)glycol)

PPG – полипропилен гликоль polypropylene glycol

FTIR – Инфракрасная спектроскопия с преобразованием Фурье

Fourier-transform infrared spectroscopy

POPMDIC – поли(оксипропилен) макродиизоцианата

МОСА – диаминодифенилметана
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КРС – комбинационное рассеяния света

ВИАМ – Всероссийский научно-исследовательский институт

авиационных материалов
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

разработке метода синтеза фуллеренов в электродуговом разряде в газовой фазе,

получению фуллеренов и фуллеренсодержащих композитов на основе

полимеров, а также исследованию их свойств для дальнейшего применения в

качестве антикоррозионных защитных покрытий. Анализ полученных образцов

проводился на основе современных методов и передового аналитического

оборудования, такого как сканирующий электронный микроскоп,

просвечивающий электронный микроскоп, рамановский спектрометр,

рентгеновский дифрактометр, инфракрасный спектрометр с преобразованием

Фурье и т.д.

Актуальность темы. С развитием нанотехнологий наноматериалы,

особенно углеродные наноструктурированные материалы, становятся все более

востребованными для различных практических применений и внедрения в

различные отрасли промышленности. Эти материалы играют важную роль в

медицине, электронике, энергетике, нефтегазовой промышленности,

строительстве, аэрокосмической отрасли, машиностроении и других областях. В

медицине они могут быть использованы для создания новых видов

лекарственных препаратов, биосенсоров и материалов для текстильной

инженерии. В электронике углеродные наноструктуры могут быть применены в

разработке более эффективных и компактных электронных устройств, таких как

нанотранзисторы и наносенсоры. В энергетике они могут использоваться для

создания высокоэффективных солнечных элементов и аккумуляторов. В

строительстве они могут быть включены в состав новых видов композитных

материалов, обладающих улучшенными механическими и теплопроводными

свойствами. Эти примеры демонстрируют широкий потенциал углеродных

наноструктур для решения различных технологических и научных задач в

различных отраслях промышленности.

Фуллерены – уникальные аллотропные формы углерода, обладающие

сферической структурой. Они состоят из 20 и более атомов углерода, которые

организованы в сетчатую оболочку, состоящую из пяти- и шестиугольных колец.

Эти молекулы представляют собой удивительный пример структурной и

химической разнообразности углерода, открывая широкий спектр

потенциальных приложений в различных областях науки и технологии.

На сегодняшний день существует множество методов для синтеза

фуллеренов, включая лазерную абляцию, синтез из газовой фазы, электродуговое

испарение графита, испарение электронным лучом, диффузионное пламя и

ионное пучковое распыление. Среди них наиболее распространенным и

эффективным способом является электродуговое испарение графита, так как этот

метод позволяет производить фуллерены в макроскопических количествах и при

этом является более экономичным по сравнению с другими методами.

Однако в процессе синтеза фуллеренов возникают различные проблемы,

такие как низкий качественный и количественный выход продукции, а также

необходимость очистки фуллеренов от сажи. Несмотря на это, рынок и
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применение фуллеренов по-прежнему расширяются, что приводит к росту

мирового спроса на этот материал. Согласно прогнозам глобального отраслевого

анализа (2022-2030), спрос на фуллерены увеличивается в таких областях, как

косметология, фармацевтика, аэрокосмическая и оборонная промышленность, и

рынок к 2030 году может достичь до 868 млн. долларов США. Это объясняется

широким спектром потенциальных применений фуллеренов и их уникальными

свойствами.

На данном этапе развития наноиндустрии существует стремление к

получению наноматериалов, включая фуллерены, с использованием наиболее

эффективных и менее энергозатратных методов. Это позволит сэкономить

ресурсы при синтезе наноструктурированных материалов и ускорит процесс их

производства. В связи с этим активно проводятся научные исследования,

направленные на разработку новых методов синтеза и оптимизации

существующих.

Научные исследования и публикации продолжают подтверждать

актуальность и важность фуллеренов как объектов исследования и

промышленного применения. Ученые по-прежнему уделяют внимание

различным аспектам, таким как синтез, оптимизация технологий получения и

широкий спектр применений фуллеренов. Это свидетельствует о сохраняющемся

интересе к фуллеренам и их значимости как в научной, так и в промышленной

сферах.

Отмеченное выше подчеркивает важность и актуальность разработки и

оптимизации технологии синтеза фуллеренов, исследования их свойств, а также

изучения композитов на их основе для применения в практике. Эти задачи

играют ключевую роль как в фундаментальных исследованиях, направленных на

понимание основных принципов нанотехнологии и материаловедения, так и в

прикладных областях, где потенциал фуллеренов может быть реализован для

создания новых продуктов и технологий. Развитие этих аспектов способствует

дальнейшему прогрессу в области нанотехнологии и открывает новые

перспективы для инноваций и улучшения качества жизни.

Связь темы диссертации с планами научных работ. Диссертационная

работа выполнена в соответствии с планами прикладных научно-

исследовательских работ: ПЦФ МОН РК BR05236800 «Решение стратегических

и прикладных задач в нефтегазовой отрасли Казахстана» 2018-2020 гг. по разделу

«6. Разработка способов эффективного снижения водородного охрупчивания

материалов трубопроводов и оборудования, работающих в условиях воздействия

водородсодержащего газа»; ПЦФ МНВО РК ИРН BR18574080 «Исследование

фундаментальных и прикладных проблем физики плазмы, плазмоподобных сред

для целей решения задач современной энергетики и получения новых

функциональных материалов» 2022-2024 гг. по разделу «9. Синтез фуллеренов в

плазме электродугового разряда для создания полимерных покрытий».

Объектами исследования являются фуллерены и композиционные

полимерные материалы на их основе.
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Предмет исследования – развитие электродугового метода синтеза

фуллеренов, и изучение свойств полученных на их основе композиционных

полимерных покрытий.

Цель работы – разработка метода синтеза фуллеренов испарением графита

в электродуговом разряде, получение фуллеренов и их полимерных композитов,

а также исследование их свойств с целью для дальнейшего применения в

качестве в антикоррозионных защитных покрытиях.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

− разработка метода синтеза фуллеренов на основе испарения графита в

электродуговом разряде в газовой фазе и исследование свойств полученных

материалов;

− исследование реологии и термических характеристик композитов на

основе фуллеренов и полиуретановых полимеров;

− исследование водородопроницаемости пленкообразующих

фуллеренсодержащих композитов на основе полиэфируретана и фуллеренов.

Методы исследования. Для достижения цели диссертационной работы

применялись разнообразные методы исследования получаемого материала. В

частности, для анализа морфологических характеристик использовались

сканирующий электронный микроскоп (Quanta 3D 200i, FEI company),

оптический микроскоп DM 6000M (Leica) и просвечивающий электронный

микроскоп (TEM, JEOL JEM - 1400 Plus). Структурную характеризацию

проводили с помощью спектрометра комбинационного рассеяния света (Ntegra

Spectra СЗМ, NT-MDT) с использованием лазера длиной 416 нм, а также

рентгеновского дифрактометра (MiniFlex 600, Rigaku Corporation). Оптические

свойства исследовались с использованием спектрометра UV-Vis (Lambda1050,

PerkinElmer Ltd), а инфракрасная спектроскопия проводилась с использованием

преобразования Фурье на спектрометре Bruker Alpha II. Термическую

стабильность полученных композиционных полимеров с фуллеренами

оценивали с помощью термического анализа ТГА/ДТА. Измерения проводились

в диапазоне температур от 30 до 900°C при скорости нагрева 10°C/мин в

атмосфере азота на одновременном анализаторе Perkin Elmer STA 6000.

Реологические свойства образцов измерялись с помощью реометра (модель

CS10, Bohlin), что позволило получить дополнительную информацию о их

поведении и структуре. Для исследования водородной проницаемости

композиционного пленкообразующего композита на основе полиэфируретана и

фуллерена были проведены экспериментальные работы по изучению

зависимости коэффициента снижения проницаемости PRF (permeation reduce

factor) от температуры.

Новизна работы

Новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней впервые:

− разработан метод синтеза фуллеренов на основе электродугового

испарения графита в газовой фазе с автоматической предварительной

десорбцией примесей из графитовых электродов с выходом 17%;
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− исследовано влияние содержания фуллерена на свойства

полиуретановых смол, включая их реологические и термические

характеристики;

− обнаружено что добавление фуллеренов в полиэфируретан и дальнейшее

использование их в качестве пленкообразующих покрытий композитов в 15 раз

снижает проникновение изотопов водорода при определенных температурах.

Научно-практическая значимость работы подтверждается высоким

интересом международного научного сообщества к отрасли нанотехнологий.

Полученные результаты в рамках диссертационной работы представляют

ценность для развития нанотехнологий, в частности разработка низкозатратной

технологии синтеза фуллеренов приведет к получению более дешевого продукта.

Результаты исследования свойств полимерных композитов на основе фуллеренов

расширяют понимание об их термических и реологических характеристиках.

Полученные композиционные пленкообразующие композиты на основе

полиэфируретана и фуллеренов, которые являются устойчивыми к

проницаемости изотопов водорода, могут быть использованы в

нефтехимической промышленности.

Необходимость подобных исследований на национальном уровне связана

с широким прикладным применением результатов работы в таких областях, как

энергетика, электроника, нанотехнологии и наноматериалы (углеродные

наноматериалы), которые являются приоритетными направлениями научно-

технологического и индустриально-инновационного развития Казахстана.

Положения, выносимые на защиту:

1. Синтез фуллеренов электродуговым методом с автоматической

предварительной десорбцией примесей из графитовых электродов за счет

резистивного нагрева электродов при температуре ~ 1000 К, значении тока ~100

А и напряжения ~10 В с одновременной откачкой камеры реактора до значения

вакуума ≤ 10-3 Торр без дополнительного оборудования приводит к удалению


[…]


из нержавеющей стали без покрытия (а) и с покрытием из композиционного

пленкообразующего композита с фуллеренами (б)

Для полученных значений стационарного парциального давления дейтерия

в выходной камере при различных исследуемых температурах образца (рисунок

54) были рассчитаны значения PRF покрытия на нержавеющей стали (таблица

9).
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Таблица 9 – Значения PRF для покрытия на основе лака с фуллеренами,

нанесенного на нержавеющую сталь, для различных температур образца

Температура, К 573 623 673 723 773

Коэффициент PRF 15,00 12,63 4,53 1,03 1,06

Рисунок 54 – Сравнение значений стационарного установившегося

парциального давления дейтерия в выходной камере для различных

исследуемых температур образца

Кроме этого был проведен расчет эффективных констант проницаемости

дейтерия сквозь нержавеющую сталь с покрытием и без (рисунок 55).

Полученные значения константы проницаемости для стали без покрытия

показали хорошее совпадение с литературными данными. Расчет проводился по

формуле (2):

𝑃 = 𝜑 ∙ 𝑙/(𝑆 ∙ √𝑃𝑖𝑛) (2)

где P – константа проницаемости образца (моль/(с*м*Па1/2);

l – толщина образца (м);

S – площадь поверхности образца (со входной стороны; для случая тонких

образцов она равна площади выходной стороны образца)(м2);

𝑃𝑖𝑛 – давление на входной стороне образца (Па).
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Таким образом, исследованы параметры снижения проникающего потока

изотопов водорода через нержавеющую сталь с покрытием из композиционных

пленкообразующих композита (полиэфируретан с фуллеренами). Как видно из

результатов эксперимента, быстрое разрушение покрытия начинается при

температуре ~673 К. При температуре ниже 573 К коэффициент PRF образца с

покрытием составляет более 15, т.е. скорость проникновения изотопа водорода в

сталь снижается более чем в 15 раз.

Рисунок 55 – Зависимость эффективной константы проницаемости дейтерия

сквозь нержавеющую сталь с покрытием и без, в сравнении с литературными

данными

Примечание – Составлено по источникам [159-162]

Использование дейтерия было вызвано необходимостью повышения

чувствительности проницаемого метода определения PRF при минимально

возможной температуре образца. Дело в том, что фоновые значения давления

водорода в камере были (и обычно являются) весьма значительными и требуют

сложной методической подготовки экспериментов. Наличие водорода в камере

установки и его выделение при нагреве обусловлено исходным содержанием

водорода как в образце, так и в металлических узлах камеры. Выход этого

водорода серьезно усложняет интерпретацию результатов экспериментов по
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проницаемости. С другой стороны, заметного фонового содержания дейтерия в

образцах и материалах установки нет. Поэтому было решено использовать в

экспериментах дейтерий. По многочисленным экспериментам, посвященным

изучению взаимодействия водорода, дейтерия и трития с металлами и сталью

[163, 164], известно, что различие в параметрах взаимодействия (А) изотопов

водорода (коэффициент диффузии, проницаемость и растворимость)

обусловлено «изотопным эффектом» [165], который в целом заключается в

следующем: водород из-за меньшей массы имеет большие значения этих

параметров (по сравнению с дейтерием или тритием), т.е. он больше

растворяется в материале, он более подвижен и имеет большую величину

проникающего потока. При этом во многих случаях наблюдается соотношение

А1/А2 ~ (м2/м1)1/2. Для водорода и дейтерия оно составляет 1,41. Несмотря на

наличие изотопного эффекта, его влияние на правильность определения PRF

покрытия незначительно, так как PRF определяется соотношением

проницаемости образцов: соответственно, наличие изотопного эффекта будет как

в случай эксперимента со сталью без покрытия и со сталью с покрытием [166].

Таким образом, представлены результаты получения композиционных

пленкообразующих композитов с добавкой фуллеренов и исследования их

устойчивости к проницаемости изотопов водорода для дальнейшего

использования в нефтехимической промышленности. Установлено, что при

покрытии нержавеющей стали композиционным пленкообразующим

композитом с фуллеренами проникновение изотопов водорода в образец до

температуры 573 К снижается в 15 раз, дальнейшее повышение температуры

приводит к разрушению покрытие. Полное разрушение покрытия происходит

при температуре 723 К. Полученные результаты могут быть использованы для

дальнейшего применения в нефтехимической промышленности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе были исследованы процессы синтеза

фуллеренов на основе электродугового разряда, получены фуллерены и их

полимерные композиты, а также исследованы их свойства для дальнейшего

применения в качестве антикоррозионных защитных покрытии.

Получены следующие основные результаты:

Разработана оптимизированная технология синтеза фуллеренов методом

электродугового разряда, с уменьшением отходов и повышением выхода

продукции. Оптимизация способа осуществляется путем предварительной

термической обработки электродов при температуре ~1000 К, токе ~ 100 А и

напряжении 10 В с одновременной откачкой камеры реактора до вакуума ≤10-3

Торр. Этот процесс параллельно включает в себя десорбцию графитовых

электродов, обеспечивая высокую чистоту эксперимента и увеличивая выход

фуллеренов. Полученные образцы углеродных наноструктур были исследованы

как депозит и сажа. Обнаружено, что депозит состоит преимущественно из

многостенных углеродных нанотрубок в центральной части, а на периферии

присутствуют графитовые плоскости. Морфология и структура фуллерита были

изучены путем анализа сажевого продукта. Результаты Рамановского анализа

свидетельствуют о наличии молекул С60 и С70 в полученных образцах. Определён

оптимальный режим тока (180 А), обеспечивающий максимальный выход

фуллерена 17% С60 и С70 от 1 грамма синтезированной фуллереновой сажи.

Кроме того, установлено, что изменение тока влияет не только на

количественный выход продукции, но и на геометрическую форму кристаллов

фуллерита. При значениях тока 110 А и 135 А кристаллы фуллерита приобретают

форму цветоков, в то время как при токе свыше 150А они принимают форму, что

говорит о различном соотношении фуллеренов C60 и C70 в полученном продукте.

Исследовано влияние добавления фуллеренов в полиуретановые смолы из

различных изоцианатных мономеров и полиолов. Обнаружено что

интенсивность сигнала NCO снижалась с 95% до 15–30% в FTIR-спектрах из-за

образований водородных связей фуллерена с гидроксидными группами

(полиола). Изучены термические и реологические свойства ПУ смол с

фуллереном и без него. Результаты показали, что на характеристики

полиуретановых смол влияет тип используемого изоцианатного мономера,

полиола и фуллерена. Однако по сравнению с ароматическими изоцианатами ПУ,

содержащие фуллерен, улучшают реологические и термические свойства

алифатических изоцианатов. Как показали эксперименты, из сравнения

инфракрасных Фурье -спектров индивидуальных полимеров и

фуллеренсодержащих нанокомпозитов, содержащих 0,1 мас.% фуллерита C60

чистотой 99,9 видно, что конечная конверсия в композите цианатных

сложноэфирных групп равна 94%. В то время как в индивидуалльном полимере

она приближается к 71%. Таким образом, фуллерит C60 оказывает каталитическое

действие на полимеризацию. Это приводит к повышению прочностных,

механических, триболрогических и других свойств полимеров.
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Получены композиционные пленкообразующие композиты на основе

фуллеренов и полиэфируретана и изучены их свойства. Представлены результаты

исследования устойчивости композиционных пленкообразующих композитов с

добавкой фуллеренов к проницаемости изотопов водорода для дальнейшего

использования в нефтехимической промышленности. Установлено, что при

покрытии нержавеющей стали композиционным пленкообразующим

композитом с фуллеренами проникновение изотопов водорода в образец до

температуры 573 К снижается в 15 раз, дальнейшее повышение температуры

приводит к разрушению покрытия. Полное разрушение покрытия происходит

при температуре 723 К. Полученные результаты могут быть использованы для

дальнейшего применения в нефтехимической промышленности.
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