**Письменный отзыв официального рецензента на диссертационную работу Ахановой Назым Ерлановны на тему: «Синтез фуллеренов и исследование композиционных фуллеренсодержащих защитных покрытий на основе полимеров», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе «8D07108 / 6D074000 – Наноматериалы и нанотехнологии (по областям применения).**

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление).</p> <p>Диссертационная работа выполнена в рамках прикладных научно-исследовательских работ: ПЦФ МОН РК BR05236800 «Решение стратегических и прикладных задач в нефтегазовой отрасли Казахстана» 2018-2020 гг. и ПЦФ МНВО РК ИРН BR18574080 «Исследование фундаментальных и прикладных проблем физики плазмы, плазмоподобных сред для целей решения задач современной энергетики и получения новых функциональных материалов» 2022-2024 гг.</p> <p>Исследования проведенные в диссертационной работе соответствует приоритетным направлениям развития науки согласно программе индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2020–2025 годы и приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан по направлению подготовки кадров 8D071 «Инженерия и инженерное дело», по образовательной программе «8D07108 / 6D074000 – Наноматериалы и нанотехнологии (по областям применения)</p>

2. Важность для науки Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а её важность хорошо раскрыта/не раскрыта. Работа вносит существенный вклад в науку, а её важность хорошо раскрывается актуальностью и научной новизной проведенных научных исследований по разработке и оптимизации технологии синтеза фуллеренов и созданию на их основе антикоррозионных композиционных покрытий.
3. Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1.) Высокий; 2.) Средний; 3.) Низкий; 4.) Самостоятельности нет. Докторантом самостоятельно проведены: эксперименты по оптимизации режимов дугового синтеза фуллереносодержащей сажи; экстрагирования фуллеренов из фуллереносодержащей сажи с последующим хроматографическим извлечением синтезированных фуллеренов; разработка технологии создания антикоррозионных композитов и изучение структуры и свойств полученных материалов. Докторантом опубликованы статьи в международных научных журналах, входящих в базы данных Scopus и Web of Science, занимающие высокие рейтинговые позиции, в одной из которых докторант является первым автором и автором для корреспонденции. Также докторант демонстрирует полный пошаговый вывод всех аналитических выражений в диссертационной работе. Уровень самостоятельности высокий.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Актуальность диссертации полностью обоснована важностью исследований в области разработок и оптимизации технологии синтеза фуллеренов, созданию на их основе композитов, предназначенных для практических применений и изучению их свойств, а также понимания основных фундаментальных принципов

нанотехнологий и материаловедения при создании композиционных материалов.
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) <u>Отражает</u>;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает.</p> <p>Диссертационная работа посвящена оптимизации метода синтеза фуллеренов электродуговым разрядом и исследованию возможностей их дальнейшего использования для создания антикоррозионных защитных покрытий и содержание полностью отражает тему диссертации по всем пунктам заглавия.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) <u>соответствуют</u>;</p> <p>2) частично соответствуют;</p> <p>3) не соответствуют.</p> <p>Целью диссертационной работы является: Разработка метода синтеза фуллеренов испарением графита в электродуговом разряде и создание с их применением композиционных полимерных антикоррозионных защитных покрытий. Поставленные цели и задачи полностью соответствуют исследуемой теме диссертационной работы. Автор достигает поставленной цели путем реализации задач, по пунктам постулирующих основными аспектами исследования заявленной темы.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <p>1) <u>полностью взаимосвязаны</u>;</p> <p>2) взаимосвязь частичная;</p> <p>3) взаимосвязь отсутствует.</p> <p>Диссертация состоит из 4 разделов и заключения. Первая часть описывает проблемную область и включает обзор литературы проводимых исследований в области достижений производства фуллеренов и их применения в технологиях по созданию новых композиционных материалов. Во 2, 3 и 4 разделах описаны: экспериментальные и теоретические исследования по оптимизации процесса синтеза фуллеренов; исследования по созданию на основе фуллеренов и полиуретановой смолы композиционных антикоррозионных покрытий; результаты изучения</p>

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <u>критический анализ есть</u>;</li> <li>2) анализ частичный;</li> <li>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов.</li> </ol> <p>зависимости коэффициента снижения проницаемости (PRF) водорода в нержавеющей стали при нанесении на их поверхность полученных композиционных антикоррозийных покрытий; в заключении отражены выводы полученные в ходе проведенных исследований.</p> <p>Все разделы и положения представленной работы имеют полную логическую взаимосвязь.</p> <p>Критический анализ есть. В диссертации проведен аналитический обзор литературы, состоящий из 166 научных источников и на основании критического анализа сформулирована цель и постановка задач исследования диссертации, аргументированное решение которых позволило разработать эффективный метод синтеза фуллеренов, метод создания композиционных пленкообразующих антикоррозийных покрытий защищающие металлы от процесса охрупчивания водородом.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <u>полностью новые</u>;</li> <li>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</li> <li>3) не новые (новыми являются менее 25%).</li> </ol> <p>Научные результаты и выносимые положения являются полностью новыми:</p> <p>1. Синтез фуллеренов электродуговым методом с автоматической предварительной десорбцией примесей из графитовых электродов за счет резистивного нагрева электродов при температуре ~ 1000 К, значении тока ~100 А и напряжения ~10 В с одновременной откачкой камеры реактора до значения вакуума <math>\leq 10^{-3}</math> Тор без дополнительного оборудования приводит к удалению примесных содержаний электродов, улучшению чистоты эксперимента и в следствие этого, при оптимальных</p>

<p>параметрах синтеза (180 А) к повышению выхода фуллеренов до 17%.</p> <p>2. Добавление фуллеренов в полиуретановые смолы из различных изоцианатных мономеров и полиолов в среднем улучшает реологические и термические свойства, такие как вязкость на 40% и термостойкость ароматических изоцианатов на 35%.</p> <p>3. Использование композиционных пленкообразующих композитов на основе фуллеренов и полиэфируретана в качестве покрытия нержавеющей стали в 15 раз снижает проникновение изотопов водорода до температуры 573 К, дальнейшее увеличение температуры выше 723 К приводит к деструкции пленки.</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>Представленные автором выводы являются полностью новыми поскольку впервые представлены результаты исследований по оптимизации синтеза фуллеренов в дуговом разряде с применением метода десорбцию графитовых электродов вакуумом, которая существенно увеличивает выход фуллеренов и обеспечивает высокую чистоту получаемого продукта. Разработаны и созданы композиционные пленкообразующие антикоррозийные материалы защищающие металлические поверхности от водородного охрупчивания.</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>В диссертационной работе технические, технологические, экономические или управленческие решения являются полностью новыми и обоснованными:</p>

3) не новые (новыми являются менее 25%). оптимизирован метод синтеза фуллеренов с выходом 17% электродуговым испарением графита с применением автоматической предварительной десорбции примесей из графитовых электродов с помощью создания вакуума $\leq 10^{-3}$ Тор; исследовано влияние содержания фуллерена на свойства полиуретановых смол, включая их реологические и термические характеристики; обнаружено что добавление фуллеренов в полиэфируретан и дальнейшее использование их в качестве антикоррозийных композитных покрытий до температуры 573К в 15 раз снижает проникновение изотопов водорода в объем нержавеющей стали.
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) Все основные выводы основаны на полученных и представленных в диссертационной работе научных результатах опирающихся на строгое теоретическое изложение основных положений и применяемых методов. Выводы диссертации обоснованы тщательным анализом теоретических и экспериментальных данных. Достоверность полученных результатов подтверждены с помощью современных физико-химических методов анализа.
7. Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано 7.2 Является ли тривиальным? 1) да; Все три научных положения, выносимые на защиту, являются новыми и доказаны результатами экспериментальных исследований. Полученные композиционные пленкообразующие покрытия на основе полиэфируретана и фуллеренов, являющиеся устойчивыми к проницаемости изотопов водорода, могут быть использованы в нефтехимической

<p>2) <u>нет</u></p> <p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий;</p> <p>2) средний;</p> <p>3) <u>широкий</u></p> <p>7.5 Доказано ли в статье?</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>промышленности для защиты оборудования и трубопроводов от коррозии. Новизна полученных результатов исследований доказано опубликованием 10 печатных работ в том числе 2 статьей в высокорейтинговых научных журналах входящих в базу Web of Science и Scopus.</p>
8. <p>Принцип достоверности. Достоверность источников предоставляемой информации.</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>Выбор методологии - обоснован и методология достаточно подробно описана</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) <u>да</u>;</p> <p>2) <u>нет</u></p> <p>Все результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий. В работе использован комплекс современных методов анализа и оценивания полученных результатов. Морфологические и структурные характеристики полученных материалов исследовались на сканирующем (Quanta 3D 200i.), оптическом DM 6000M (Leica) и просвечивающем электронных (TEM, JEOL JEM - 1400 Plus) микроскопах. Структурные характеристики анализировались на спектрометре комбинационного рассеяния света (Ntegra Spectra C3M, NT-MDT), и рентгеновском дифрактометра (MiniFlex 600, Rigaku Corporation). Оптические свойства изучались с помощью спектрометра UV-Vis (Lambda1050, PerkinElmer Ltd) и Фурье-спектрометром Bruker Alpha II.</p>

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Все теоретические выводы, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальными исследованиями. Разработан и оптимизирован новый метод синтеза фуллеренов в дуговом разряде, предложен метод создания композиционного антикоррозийного материала на основе фуллеренов и полиуретана для защиты стальных поверхностей от водородного охрупчивания.</p>
<p>8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u>/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу, что широко освещено в обзоре литературы и в процессе вывода основных результатов в тексте диссертационной работы.</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы <u>достаточны</u>/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Используемые источники литературы достаточны. Обзор литературы полностью раскрывает недостатки и достижения в исследуемой области, а ссылки, использованные при обсуждении полученных результатов, дополняют и подтверждают правильность выводов, сделанных автором.</p>
9. Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p>Диссертационная работа имеет высокий уровень теоретического значения и направлена на понимание фундаментальных основ нанотехнологии и материаловедения в области создания композиционных материалов.</p>
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) <u>да</u>; 2) нет</p> <p><b>1.)</b> Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов в нефтехимической промышленности для защиты оборудования и трубопроводов от коррозии.</p>

<p>9.3 Предложения для практики являются новыми?</p> <p>1) <u>полностью новые</u>;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Предложения для практики, предложенные в данной диссертационной работе, являются полностью новыми. Предложены новые методы синтеза фуллеренов и новые разработки по созданию антикоррозионных покрытий на основе фуллеренов и полиуретана. Исследованы физико-химические свойства и структурные характеристики полученных материалов. Полученные научные результаты могут быть использованы при разработке технологических процессов по созданию антикоррозионных покрытий.</p>
10. <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма:</p> <p>1) <u>высокое</u>;</p> <p>2) среднее;</p> <p>3) ниже среднего;</p> <p>4) низкое.</p> <p>Качество академического письма высокое. Диссертационная работа написана высоким профессиональным научно-техническим стилем, отличается четкой структурой формулировок основных положений и выводов, а также ясностью изложения мыслей. Все разделы диссертационной работы имеют логическую взаимосвязь и направлены на решение поставленных цели и задач. К диссертационной работе имеются замечания редакционного характера так как встречаются незначительные грамматические и стилистические ошибки, к примеру есть повторение одного и того же предложения на странице 33, не приведена ссылка на рисунок 6 на странице 23, на странице 76 первое предложение сформулировано неправильно. Нумерация страниц в содержании не соответствует разделам и пунктам в диссертации. Имеются также некоторые замечания, рекомендательного характера которые</p>

<p>могли бы дополнить полученные результаты. Известно, что эффективность кристаллизации кристаллов фуллерита в процессе выпаривания зависит от температурного режима. Чем обусловлено, что для извлечения фуллеренов из экстракта процесс выпаривания проводили при температуре 140°C и почему не были исследованы другие температурные режимы? Для повышения надежности результатов идентификацию вещества подтверждают несколькими методами. Идентификацию фуллеренов проводили только Раман-спектроскопией, почему для идентификации фуллеренов, дополнительно, не был применен традиционно используемый ИК-спектроскопический метод? Однако указанные замечания не имеют принципиального характера и не умаляют достоинств диссертационной работы.</p>
-- -- -- --

В целом, диссертационная работа Ахановой Н. Е. на тему: «Синтез фуллеренов и исследование композиционных фуллеренсодержащих защитных покрытий на основе полимеров», завершено исследование и полностью соответствует всем требованиям и нормам, предъявляемым к диссертациям PhD (доктора философии) по специальности «8D07108 / 6D074000 – Наноматериалы и нанотехнологии (по областям применения)» а ее автор Аханова Назым Ерлановна заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности «8D07108 / 6D074000 – Наноматериалы и нанотехнологии (по областям применения)».

**Кандидат химических наук,
главный научный сотрудник
РГП на ПХВ «Институт проблем горения»**

**Лесбаев Б.Т.**